
Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz

SPOLUPRÁCE PŘI TVORBĚ KRAJINY 

PROSTŘEDNICTVÍM ÚSK A PSZ V POZEMKOVÝCH 

ÚPRAVÁCH

Ing. Josef Havelka
Státní pozemkový úřad, Oddělení řízení pozemkových úprav

Workshop ÚSK

25.11.2022



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz2

FINANCOVÁNÍ POZEMKOVÝCH ÚPRAV



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz3

PODPORA EU PRO POZEMKOVÉ ÚPRAVY



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz4

PODPORA EU PRO POZEMKOVÉ ÚPRAVY



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz5

01
KAPITOLA

ÚZEMNÍ STUDIE KRAJINY A PLÁNY 

SPOLEČNÝCH ZAŘÍZENÍ

Ing. Josef Havelka
Státní pozemkový úřad, Oddělení řízení pozemkových úprav



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz6

Územní studie krajiny
▪ ORP/celý kraj

▪ Bez ohledu na vlastnickou strukturu

▪ Minimální realizace v krajině

▪ Zadavatel = ORP/kraj

= nezávazný územně plánovací podklad (pro ÚP obcí/ÚAP 

ORP)

Cíle a účel ÚSK
▪ Vytvoření základního podkladu pro plánovací a rozhodovací činnost v krajině 

bez ohledu na to, který orgán je k rozhodování příslušný

▪ Upřesnění vymezení typů krajin a jejich cílových charakteristik v zásadách 

územního rozvoje

POROVNÁNÍ PODROBNOSTI A PRAKTIČNOSTI

Pozemkové úpravy
▪ Jednotlivá k. ú./více k. ú./části k. ú.

▪ Opatření respektují majetkoprávní vztahy

▪ PSZ je na základě priorit určených obcí v krajině z většiny 

realizován (administrativa a finance zajištěny – VPS, 

RSPÚ, NPO, PRV a další)

Cíle a účel pozemkových úprav
▪ obnovení osobního vztahu lidí k zemědělské půdě a krajině s důrazem na 

zvýšení kvality života na venkově,

▪ zpřístupnění pozemků jejich vlastníkům a celkové zvýšení prostupnosti krajiny,

▪ vytvoření podmínek pro racionální hospodaření na zemědělských pozemcích,

▪ důsledná ochrana zemědělské půdy,

▪ ochrana kvality vody, zvýšení její retence v krajině a minimalizace 

povodňových škod,

▪ obnovení struktury krajiny, zvýšení její biodiverzity a celkové ekologické 

stability

ÚSK zadané pro ORP – Ekotoxa (2017) Rozpracovanost pozemkových úprav v ČR

Pozemkové úpravy



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz7

POROVNÁNÍ PODROBNOSTI A PRAKTIČNOSTI

Hlavní výkres ÚSK (2019) Plán společných zařízení G5 (2020)



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz8

PSZ

▪ Podrobný plán uspořádání krajiny

VODOHOSPODÁŘSKÁ OPATŘENÍ
▪ Vodní nádrže, ochranné hráze, poldry, příkopy, průlehy

PROTIEROZNÍ OPATŘENÍ NA OCHRANU ZPF
▪ Organizační, agrotechnická, technická

▪ Proti větrné erozi – např. větrolamy

▪ Proti vodní erozi – protierozní příkopy, průlehy apod.

OPATŘENÍ K OCHRANĚ A TVORBĚ ŽIVOTNÍHO 

PROSTŘEDÍ
▪ Biocentra a biokoridory lokálního, regionálního a nadregionálního 

významu

▪ Interakční prvky, krajinná zeleň, solitérní strom

▪ Mokřad, revitalizace, rekultivace

OPATŘENÍ SLOUŽÍCÍ KE ZPŘÍSTUPNĚNÍ POZEMKŮ
▪ Polní cesty – hlavní, vedlejší, doplňková

▪ Výhybny, mosty, sjezdy, propustky

PSZ v k.ú. Třesov



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz9

02
KAPITOLA

REALIZOVANÁ OPATŘENÍ

V RÁMCI POZEMKOVÝCH ÚPRAV

Ing. Josef Havelka
Státní pozemkový úřad, Oddělení řízení pozemkových úprav



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz10

VODOHOSPODÁŘSKÁ OPATŘENÍ

Revitalizační opatření 

na pravém břehu Holomně, 

k.ú. Drslavice 

▪ Výměra vodohospodářských opatření

5,88 ha

▪ Poldr: Hráz dlouhá 432 m, maximální

hloubka vody 3,75 m a objem vody

při maximální hladině 64 400 m3, v rámci

poldru byl vybudován mokřad

▪ Rybník: Hráz dlouhá 299 m, maximální

hloubka vody 2,07 m a objem vody

v rybníku při normální hladině 8 800 m3.

▪ Náhon: Délka 315 m, je určen

k zásobování rybníka vodou. Součástí

jsou mokřady a tůně.

3. místo v soutěži Žít krajinou 

(15. ročník)

Pobočka Uherské Hradiště



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz11

VODOHOSPODÁŘSKÁ OPATŘENÍ

Vodohospodářská opatření v 

k.ú. Vítonice u Bystřice pod 

Hostýnem
▪ V rámci realizace vodohospodářských

opatření byla realizována retenční nádrž,

most a výsadba.

▪ Retenční nádrž s výškou hráze 9 m

a celkovým prostorem 215 100 m3 je

schopna transformovat stoletou povodeň,

bezpečně převede i tisíciletou povodeň.

▪ Nový most M2 přes potok Moštěnku

umožňuje zpřístupnění přilehlých pozemků

zemědělské technice.

▪ Výsadba doplnila stávající dřeviny

v prostoru pod hrází a na pravém i levém

břehu podél maximální hladiny vody.

1. místo v soutěži Žít krajinou 

(15. ročník)

Pobočka Kroměříž



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz12

KOMPLEX OPATŘENÍ

Biocentrum Na Bělkách 

v k. ú. Výrava a Libníkovice

Realizací stavby malého vodního díla BC Na Bělkách

došlo k zlepšení situace zachování chybějící vody v

krajině, velmi silně zemědělsky využívané. Realizací

celého biocentra bylo vytvořeno prostředí pro další

společenstva vodních rostlin a následný rozvoj dalších

živočichů v lesním biocentru. Došlo tak ke zvýšení

ekologické stability celého území. Dosadbou lesního

biocentra a jeho postupným zapěstováním získává

postupně celé území zpět zeleň do krajiny. Byl to

významný přínos pro ekologickou stabilitu velmi

zorněné a hospodářsky obhospodařované krajiny.

▪ Biocentrum 4,30 ha

▪ Tůně 1,85 ha

▪ Výsadba 2,45 ha

3. místo v soutěži Žít krajinou 

(15. ročník)

Pobočka Uherské Hradiště



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz13

KOMPLEX OPATŘENÍ

Soubor staveb v k. ú. Němčany

Jedná se o biokoridory, biocentrum,

zatravněné údolnice, protierozní meze, polní

cestu s příkopy, suchý poldr

a vodní nádrž s bezpečnostním přepadem.

Tyto prvky tvoří dohromady jedinečný

komplex podporující zvýšení biodiverzity v

krajině, tvorbu nových stanovišť a v

budoucnu i migračních tras. Díky těmto

prvkům v krajině se zlepší také protierozní

ochrana půdy a nemalý význam má i

zvýšení protipovodňové ochrany obce při

prudkých a vydatných deštích, jejichž

intenzita je stále častější. Doprovodnou, ale

také významnou funkcí, je estetický význam

a rekreační využití pro občany obce.

1. místo v soutěži Žít krajinou 

(13. ročník)

Pobočka Vyškov



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz14

PROTIEROZNÍ OPATŘENÍ NA OCHRANU ZPF

Větrolam VN2 v k.ú. 

Vrbovec

▪ Výměra 8 786 m2, délka 600 m, šířka

15 m na pozemcích KN p.č. 7820

a 7839.

▪ Výběr dřevin pro výsadbu byl proveden

tak, aby co nejvíce odpovídal potenciální

přirozené vegetaci v řešené lokalitě

a s ohledem na požadovanou funkci

jednotlivých typů dřevin v rámci

pěstebního schématu.

▪ Dále byly zohledněny vlhkostní poměry

v řešeném území. Znojemsko patří mezi

nejsušší oblasti České republiky.

▪ Při výsadbě rostlin byl použit ke kořenům

rostlin hydrogel.

2. místo v soutěži Žít krajinou 

(14. ročník)



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz15

OPATŘENÍ K OCHRANĚ A TVORBĚ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Biocentrum BC4 v povodí 

Luha k. ú. Bělotín

Realizovaná společná zařízení představují

komplex krajinářských a vodohospodářských

opatření tvořících soustavu vodních nádrží

a mokřadů zadržujících vodu v krajině.

Výsadby stromů a keřů příznivě působí proti

vodní erozi a přispívají ke zvýšení diverzity a

ekologické stability krajiny. Realizací polních

cest došlo ke zpřístupnění zemědělsky

obhospodařovaných polností.

3. místo v soutěži Žít krajinou 

(14. ročník)



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz16

OPATŘENÍ SLOUŽÍCÍ KE ZPŘÍSTUPNĚNÍ POZEMKŮ

Kolejové polní cesty

Pb Brno, Moravské Knínice, polní cesta C17 Pb Nymburk, Kouty u Poděbrad

Výhody

▪ Vhodné použití s ohledem na životní 

prostředí

Nevýhody

▪ Není vždy použitelná vzhledem ke 

konfiguraci terénu

Pb Nymburk, Konojedy, C22 (2020, 2021)



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz17

OPATŘENÍ KE ZPŘÍSTUPNĚNÍ POZEMKŮ

Travnaté polní cesty

Pb Brno, Moravské Knínice, 2020 Pb Brno, Kuřimské Jestřabí, C13

Výhody

▪ Dotváření krajiny minimální zásah do 

životního prostředí

Nevýhody

▪ Omezené použití

Pb Nymburk, Bobnice, C2 (v průběhu, 2013)

Pb Třebíč, Čechočovice, C5 s propustkem 
v průběhu realizace 



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz18

OPATŘENÍ KE ZPŘÍSTUPNĚNÍ POZEMKŮ

Polní cesty s povrchem 

asfaltobeton atd.

▪ Navrhují a realizují se v místech, kde 

je to nezbytně nutné:

1. Nevhodné podloží pro realizaci méně 

zpevněných cest.

2. Vysoká dopravní zátěž (těžká 

zemědělská technika, intenzivní 

provoz).

Životnost související s náklady na opravy 

méně zatěžují rozpočty obcí.

Pb Brno, Rudka



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz19

OPATŘENÍ KE ZPŘÍSTUPNĚNÍ POZEMKŮ

Polní cesty dlážděné
▪ Alternativní povrch, výrazně dražší

Pobočka Břeclav, Polní cesty C166 a C169 "Nad sklepy" v k.ú. Mikulov na Moravě

Cena veřejnosti v soutěži 

Žít krajinou (14. ročník)



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz20

03
KAPITOLA

DOTČENÉ ORÁNY A JEJICH 

STANOVISKA

Ing. Josef Havelka
Státní pozemkový úřad, Oddělení řízení pozemkových úprav



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz21

NENÁVAZNOST VYJÁDŘENÍ V RÁMCI PSZ A V RÁMCI REALIZACE I

CHKO Český ráj



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz22

NENÁVAZNOST VYJÁDŘENÍ V RÁMCI PSZ A V RÁMCI REALIZACE I

Vyjádření vedoucího pobočky SPÚ
▪ V prvním stanovisku k PSZ v roce 2018 Správa

CHKO Český Ráj neměla námitky proti finálnímu

povrchu cesty z asfaltobetonu, ve stanovisku

z dubna tohoto roku k již zpracované prováděcí

projektové dokumentaci byl uveden nesouhlas

s tímto povrchem. Ten se nepodařilo změnit

ani argumenty pro asfaltobetonový povrch

uvedenými v naší následné korespondenci a ani

při osobním jednání s vedoucím CHKO na místě

samém, kdy trval na názorech uvedených

v odůvodnění druhého stanoviska. Výsledkem

bylo vynucené přepracování projektu na základě

Dodatku č. 3 k SOD, tedy vícepráce

s navýšením ceny za PD a prodloužením

termínu.

CHKO Český ráj



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz23

NENÁVAZNOST VYJÁDŘENÍ V RÁMCI PSZ A V RÁMCI REALIZACE II

Městský úřad Náměšť nad Oslavou – Odbor výstavby a územního rozvoje

Územní plán obce Třesov nabyl účinnosti 4. 7. 2012

PSZ byl vytvořen v březnu 2017

§9 zákona č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech a o změně 

zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému 

majetku, ve znění pozdějších předpisů



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz24

NEDODRŽOVÁNÍ ZÁKONNÝCH LHŮT PRO VYJÁDŘENÍ

Výzva podle §9 odst. 10 k PSZ

Pobočky uvádí, že k později uplatněným stanoviskům se nepřihlíží.

Stanoviska chodí po lhůtě a to někdy i negativní nebo jsou neurčitá 

či nejednoznačná.



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz25

DĚKUJI ZA POZORNOST !

Státní pozemkový úřad

www.spucr.cz


